2

Дело №05-0092/17/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      18 апреля 2017 года                                            гор. Симферополь

          Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Чепиль О.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя), рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Кручинина Ю.Г., <данные изъяты>,

          по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Кручинин Ю.Г., <данные изъяты>года, в <данные изъяты>, на <данные изъяты>, управляя автомобилем <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, с признаками алкогольного опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица (сотрудника полиции) о прохождении медицинского освидетельствования  на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Кручинин Ю.Г. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела неоднократно извещался надлежащим образом, однако, корреспонденция возвращена в суд с отметкой «истёк срок хранения». При этом, мировой судья учитывает, что информация о движении судебных дел является общедоступной, доводится до сведения населения на официальном сайте судебного участка, в связи с чем, счёл возможным рассмотрение дела в отсутствие данного лица.
Допрошенный в судебном заседании сотрудник полиции – ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО1 показал, что <данные изъяты>  находился на дежурстве, в вечернее время на вышеуказанном отрезке дороги был остановлен вышеуказанный автомобиль под управлением Кручинина Ю.Г., у которого имелись признаки  опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, вследствие чего, ему было предложено пройти освидетельствование на месте остановки на состояние алкогольного  опьянения, от проведения которого  он отказался. После, он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Наркодиспансер в г. Симферополе, от проведения которого Кручинин Ю.Г. также отказался. Признаки опьянения в протоколе об административном правонарушении не указаны, поскольку указание таковых было необязательно. Кроме того, показал, что в устной беседе при ознакомлении с протоколом под видеозапись Кручинин Ю.Г. был согласен с допущенными нарушениями, права и обязанности ему были разъяснены, однако после составления протокола отказался его подписывать, расписавшись лишь за получение его копии.
Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что является  сотрудником полиции – ИДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, <данные изъяты> вместе со своим напарником  Коваленко В.И. находился на дежурстве. В вечернее время по ул. <данные изъяты>было остановлено транспортное средство, которым управлял Кручинин Ю.Г. с признаками опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. От освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте остановки, а также от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался. Изначально водитель был согласен с допущенными нарушениями, права и обязанности ему были разъяснены, однако после составления протокола отказался его подписывать, расписавшись лишь за получение его копии.
Выслушав свидетелей, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Кручинин совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Так, согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина Кручинина Ю.Г. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> (л.д.1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством <данные изъяты> (л.д.2); объяснениями Кручинина Ю.Г. (л.д.6), актом <данные изъяты> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от <данные изъяты> (л.д. 3), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения <данные изъяты> в котором имеется собственноручное указание Кручинина Ю.Г. об отказе от прохождения медицинского освидетельствования (л.д.4), и другими материалами дела.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя за совершение административного правонарушения, судом не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть Кручинина Ю.Г. административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.26, ст.ст. 4.1, 26.11, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кручинина Ю,Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: ОМВД России по г. Симферополю: Управление Федерального казначейства по Республике Крым, БИК 043510001, ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, код бюджетной классификации 188 1 16 30020 01 6000 140,  УИН 18810491175000001477, номер счета получателя 40101810335100010001.
Разъяснить Кручинину Ю.Г., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ. За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Согласно ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч.1-3 ст.32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, ранее не были изъяты в соответствии с ч.3 ст.27.10 КоАП РФ), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на отдел ГИБДД УМВД России по г. Симферополю, в который Кручинин Ю.Г. обязан сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                   О.А. Чепиль